5.  
in 2<sup>o</sup> prudentia: in 3<sup>o</sup> iustitia summi principii aduertes. **T**er-  
cio modo aspectus rationis inuestigatio uidet quod in eis: quod autem in  
eis et uia: quod uo eis: uia et discernit. Et per quod est media:  
secunda media: tertia meliora. **U**idet iterum quod in eis corporalia:  
quod parti corporalia per spiritualia: ex quo aduertit aliquid esse mere  
spiritualia: et per se meliora et digniora. **U**idet in hiis  
quod esse mutabilia et corruptibilia: ut terrestria: quod mutabilia  
et corruptibilia: ut celestia: ex quo aduertit quod esse immutabilia et  
incorruptibilia: ut supercelestia. **E**x hiis et uisibilibus surgit  
ad quodandum dei primum sapientiam: et bonitatem. ut entem uiuere et  
intelligere. mere spirituale: incorruptibile: et immutabile. **H**ic  
**H**ic autem quodandum diuisiuitur in septiformem quodandum crea-  
turarum. (que est diuine potestatis sapientie et bonitatis testimonium septiforme).  
si quodandum natura rerum origo: magnitudo: multitudo: pulchritudo:  
plenitudo: opacitas et ordo. **O**rgo natura rerum si creaturam diuisiuitur  
et ornate: quod ad opera sex dierum diuina potestatis primum: curia de  
chilo potestatis: sapientiam: curia lucida distinguere: et bonitatem:  
natura largitur adornare. **M**agnitudo autem rerum si mole logi-  
tudo: latitudo: et profunditas: si excellentia: sicut: laquei: et  
profunde se extendere: sicut: ut in diffusio: lucis: si effusio: opa-  
tionis: diuine: continue: et diffuse: sicut: per in opacitas: ignis: mani-  
feste: diuinitatis: immensitate: potestatis: sapientie: et bonitatis: triuinitatis: dei: quod in  
curia: creaturis: per primum: principium: et centum: iterum: spiritus: existit.  
**M**ultitudo uero rerum si diuisitate: generalitate: et diuinitate:  
in se: in se: seu: figura: et effusio: ut: omnia: humana: estantia:  
manifeste: erunt: potestatis: quoditionis: in deo: immensitate: diuisiuitur: et  
ordis. **P**ulchritudo autem rerum si uarietate: luminis: figurarum: et  
colorum: in corporibus: simplicibus: mixtis: et ex quodatione: sunt: cor-  
poribus: celestibus: et mineralibus: sicut: lapidibus: et metallis: plantis:  
et animalibus: triuina potestatis: euidenter: prout: **P**lenitudo  
autem rerum: si quod magna: plena: est: formis: si: ratione: seriales: foris: est: plena

virtute si actiua potm i dicit e plena effectibz effectiua: id est  
manifeste declarat. ¶ **O**pa: multiplex s q est natl s q e arti  
ficialis s q est moral: sua multiplicia valetate ondit m  
mensurate illig dicitur: artz et bonat: q qoe est obz ca eendi  
no intelligedi: et ordo videt. ¶ **O**rdo aut s rorz duratois  
situationis et influentie i s q p qz et p qz / supiq et i s q / nobilig  
et ignobiliz: in libro creature i s iuuat manifeste pmi pn  
pmitate / solimntate / et dignitate: q ad i s iate pde: ¶ **O**rdo  
uo diu naz legu p reptozy et iudicoz. in libro scripture  
i mensurate sapie: **O**rdo aut dinoz sanoz b n i aoz et  
retributionu in corpore ente. i mensurate bonat: ita q qe  
ordo nos in pmiu et sumu potetissimu / et sapientissimu  
et optimu / euidentissime manifestat: ¶ **Q**uicqz tatis  
reuz creaturuz i s pte obz no illustrat: erg est: q tatis da mo  
puz no exortat / surdus est q ex obz hie effectibz deu no  
laudat / mutus est q ex tatis indim pmi pn no adunt  
stultus est. Apz q oculos / aures spuales ad moue / labia  
tua solue / et cor tuu appone: ut in obz creaturis deu tuu  
videas / audias / laudes / diligas / et colas / magnifices et  
honoras: ne forte cor te / uniusqz obis tiaz i surgat. ¶ **R**a  
ob hoc pugnabit obis tiaz qz i n s i a t o s / et ego s e s a t u s  
erit ma g i e: q s p p h a m p n t d i c i / Delertasti me dne in fa  
ctura tua: et in opibz manuu tuaz exultabo: qz magnificata  
st opa tua dne: oia in sapia fenisti: i plera e t r a p o s s e d e t u a :  
¶ **D**e sperulatoe dei in vestigiis sub. in hoc sensu mu  
do ¶ **C**apm scdm :

**S**ed qm et sperula sensibilu no solum qm qreplatoe deu  
p ipa / t q p vestigia. vtz et in ipis: i qm est in eis  
p centia potm et pntia. et hoc qdare e alia p pcedes. ideo  
hmo q dicitur z m tenet locu / t q p qreplatoe qd qz / quo de  
beqz manduca ad qreplatu deu in actz creaturis. q ad  
mte mra iuat p corporales sensu: ¶ **C**onondu q q mudo

iste sensibilis (quod dicitur megacosmia) intrat ad auras magis quod dicitur  
 microcosmia. et in mundo per portas quas se sui. si ipsorum sen-  
 sibilium apprehensione, oblectatione, et diuinatione. **Quod** per su-  
**per** illa in eo sunt quodam regem gnantia: quodam gnantia: quodam regem  
 hinc et illa. **Gnantia** sunt corpora septuaginta. sunt corpora celestia  
 et elia quatuor: scilicet ex elis per virtutibus reguntur gnti-  
 tate elioz in mixtis: hinc gnant et ponunt quod gnant et ponunt:  
 ut: per opatoz virtutem nati: **Gnata** vero sunt corpora ex elis  
 quodam. sicut mineralia, vegetabilia, sensibilia, et corpora  
 humana: **Regem** hinc et illa sunt spirituales sine oio quicquid  
 ut sunt aie brutales: sine quicquid separabilis: ut sunt spiritus rationales:  
 sine oio separati: ut sunt spiritus celestes: quos philosophi intelligunt  
 nos angelos appellat. Quibus si philosophi operantur moue corpora  
 celestia: ac per hoc eis attribuit administratio vniuersi: sicut  
 pado a per causa sunt deo: vniuersi influentia: qua refuunt secundum  
 opus gubernationis: quod respicit regem quod dicitur nati: **Idem** autem  
 theologos attribuit eisdem regem vniuersi: si dicitur sicut  
 dei: quod ad opera preparatio: si que dicitur administratio  
 spiritus missi per eos quod hereditate caput salutis: **Idem** quod dicitur magis mu-  
 do: hinc quod sensus: quasi quod portas. per quod intrat et gemitio omnium  
 quod sunt in mundo sensibilium in aiam ipsorum. scilicet per vna intrat cor-  
 pora sublimia et luteola: et cetera colorata: per tunc vero corpora  
 solida et terrestria: per tres vero sensus per medios intrat iter  
 media: ut per gustum aqua: per auditum aerea: per odoratum vapo-  
 rabilia: quod aliquid hinc de nati luteola, aliquid de aerea: aliquid  
 de ignea sine calida: sicut per in fumo ex aroma-  
 tibus resoluunt. **Intrat** igitur per has portas. sunt corpora si-  
 phas: quod est quodam: et est ex his mixta. **Quia** vero sensu  
 propria, non solum hinc sensibilium particula, quod sunt lux, sonus,  
 odor, sapor, et quatuor primarie qualitates: quod apparet de  
 tactu. **Verum** etiam sensibilium tota, quod sunt mixta magis mundo  
 figura, quibus et motu, et ad quod mouet: ab alio

induat: uty hoc sit albu' magis qz hoc sola p'inet ad feru  
quior: i no sola uty sit salubre l' moriu: qz hoc p'inet ad fe  
su mior: neqz ena qua d'induat: et rō reddu' qre hoc de  
lectat: et in hoc actu ipit: de rōe delectatōis q' in sensu p  
cipit ab obō. Hoc est aut' cū qrit: rō pulchri suauis et salu  
bis: et dicit: qz her ē proportio equat'. Nō aut' equat' est  
eadē in magnit' et p'uit: nec extēdit' omne' s'ibz: nec surre  
dit seu t'nsit cū t'nsitibz: nec motibz altat'. Abstrahit  
q' a loco, t'pe, et motu: ar p' hoc ē ignibz: et cōt' p'p'ibus  
et abul' et oio spūal'. Quiduano q' est actio q' spem sensibile  
sensibilu' p' sensu accepta, et rōe facit de p'p'itōe: et abstr' hōdo:  
in pōm' intellectiua'. Et sic tota iste mudo introne habet in  
uam hūana' p' portat' quaz sensu: s'it rōe opatōe p'ortat'.  
**V** hoc aut' oio vestigia s'it in quibz speculat' possūg' de  
mō. sicut cū spēs s'it app'entia sit s'itudo in medio gēnta  
et deit' ipi organo ipressa. et p' illa ip'essione in sui p'p'itōe  
s'it in obm' g'no'cedu' deducat. manifeste d'firmat q' illa lux  
etna' g'nat' ex se s'itudoz seu s'p'le dōe rōe q' s'itudoem et cōe  
nate, et q' illo q' est imago et s'itudo in s'itudo dei: et s'p'le dōe  
gle et figura s'it' eiq' q' est ubiq' p' p'ima sui g'natōe. sicut  
obm' in toto medio sua g'nat' s'itudoz p' gram' v'no'is  
vni'. sicut spēs corpoy organo ididuo rōe nē. ut p' illa  
v'no'ie nos reduret ad p'p'itōe: sicut ap' totale p'p'itōe et obm'.  
**S**ig' oio g'no'obilia h'nt sui spem g'nat' manifeste p'  
clamat q' in ill' t'p' in specul' videri p' et na' g'na'. sicut  
imago et fili' a deo p'c' et nalu' emanat'. **S**icut hūc  
modu' spēs delectatōis ut spēs salubris et salubris s'itudo  
q' in illa p' ma' spēs ē p' ma' spēs salubris et salubris  
in qua est s'itudo p'portio naltas et equitas ad g'natōe. in  
qua est v'no' nō p' p'p'itōe ma' s'itudo illatōe (app'itōe)  
in q' est ip'essio salubris et s'itudo et oio app'itōe d' g'natōe

q̄ oēs creature istig sensibul' mūdi / amnū q̄replāt et sa-  
pēt' dūnt in deū et nū: p̄ eo q̄ illig p̄m̄ v̄nāp̄n̄ potētissim̄ /  
sapētissim̄ / et optim̄ d̄ illig et nē oigō / lucis / et plenitudis /  
illig inq̄ artē efficiētis / exēplātis / et ordmāt' s̄t v̄mbre / re-  
sonātie / et picture: s̄t v̄stigia simularipa / et spectacula:  
nob̄ ad ḡnēdū deū p̄p̄tā / et signa d̄m̄t' data. **Q**ue  
iq̄ s̄t sicut exēplāia / et potig exēplā p̄p̄tā mēt'z adhur  
rūdibz et sensibulibz: ut p̄ se fibilia q̄ vident / tūseant ad  
ip̄ilia que nō vident / tū p̄ s̄t et s̄t'gā. **D**ignificat aut̄ h̄m̄  
creature h̄z mūdi sensibulibz / v̄isibilia dei: partim q̄ deū ē  
oēs creature oigō / exēplāt' et s̄m̄b' / et oēs effig' ē signū  
cause / et exēplātū exēplāibz / et via s̄m̄b' ad quē dūnt: p̄t'  
ex ip̄ia rep̄ntatōe: partim ex p̄phetica figuratōe. **P**ri'  
ex āgelica op̄atōe: p̄t' ex sup̄addita istitutōe. **O**id em̄ crea-  
tura / ex nā est illig et nē sapē q̄dā effigies et s̄ilitudo: s̄  
speāl' illa / q̄ in libro s̄ptura / p̄ sp̄m̄ p̄phetie assumpta ē ad  
sp̄uālū p̄figuratiōe: speāl' aut̄ ille creature / in q̄z  
effigie deū āgelico m̄s̄t'io voluit apparē: speāl' s̄m̄e v̄o  
ea quā voluit ad signādū istituē: q̄ tenet nō sōlū rōem  
sigm̄ / s̄ ~~nomē~~ nomē eōe: v̄ez et s̄c̄m̄ēt' . **E**x ābz oibz col-  
ligit' q̄ v̄isibilia dei / a creatura mūdi / p̄ ea q̄ facta s̄t / m̄  
tellecta q̄ sp̄ciūt: ita q̄ qui voluit ista adūtere / et deū in  
his oibz cognoscē / b̄ndicē / et amāe inexcusabiles s̄nt: dū nō  
lūt tūsserr' de tenebris in admirabile lumē dei. **D**eo aut̄  
grās / p̄ ip̄m̄ x̄pm̄ d̄m̄z n̄r̄: q̄ nos de tenebris t̄stulit in  
admirabile lumē suū / dū p̄ h̄c lūā extig' data / ad speculū  
mēt'z n̄r̄ (in quo reuēat d̄na) d̄sp̄onim̄: ad retrādū:

**De speculatiōe dei p̄ suā māgine / nālibz pōnig istigūa:**  
**Q**uōmā aut̄ duo q̄dā p̄dūti / dūcōdo nos in deū. **S**ūz:  
p̄ v̄stigia sua (p̄ q̄ in cūctis creaturis reuēat) mā-

9.

inuiduerit nos vsq; ad hoc / ut ad nos remitteret mēre  
sq; nrām / in q̄ reuertē dīna mago? **I**stū est q̄ iā tūo loco  
ad nosmetipos mirāres / et q̄si atria foulerq; reliquereb; in  
sanctis sq; iūoi pte tabernaculi conai debeam; p speculū vidē  
deū: ubi ad modū cadelabū reuertat lux vitas; in facie nrē  
mētē. in qua sq; respicēder imago bñssie t̄ mēat. **I**nt igit;  
ad te / et mē / et vide qm̄ mēs tua amat feruētissie semetipos;  
nec se possēt amāe / n̄ se noscēt / nec se noscēt / n̄ sui memiser;  
q; nichil capim; p̄ uelligētia / qd̄ nō sit p̄ns apud nrās me  
morā. **E**t ex hoc adūns anām tuā / triplere h̄c pōm: nō  
orulo carnis / s; orulo rōis. **C**osida igit; h̄cā tuā p̄z opa  
tōēs et l̄tudies; et vidē potis deū p̄ ta t̄q; p̄ magiez; qd̄ ē  
vidē p̄ speculū m̄ enigmate (et). **O**pano aut; medue est  
retentio et rep̄ntatio / nō solū p̄ntia / sp̄aliū et rōp̄oaliū;  
vex etiā succedētia / si pluriū / et se p̄ntialia. **P**etinet nāq;  
mediā p̄ntia p̄ reoidationē / p̄ntia p̄ susceptioē; futura  
p̄ p̄uisionē. **P**etinet etiā si plura sicut p̄ntia / q̄ntitāē q̄ntitū  
ar; et discretā; ut p̄ntū / m̄stās / et imitatē: s̄n̄ abq; ip̄o  
est memisse aut cogitāe de ea q̄ p̄ncipiat; p̄ her; **S**ket  
net nichilomin; sciaz p̄ntia et dignitates ut sp̄ntialia et  
sp̄ntialit; q; nūq; p̄t sic oblausti eoz; dūmō rōē v̄at; quē  
ea audita app̄bet et eis assēnat. nō tāq; noua p̄cipiat; s;  
t̄q; sibi dnata et familiaria recognoscat; sicut p̄t; si p̄ponat  
aluru; de q̄lib; affirmatio / negatio / v̄l oē totū est mag;  
sua p̄ntia / q̄nt; alia dignitas; cui nō est q̄ dūcē ad rōēz;  
**E**x p̄ntia igit; r̄etē rōē actuali om̄ sp̄aliū p̄ntioz; sq; p̄ntū / et  
futuroz; habet effigie et imitatē; q; p̄ntē idēuibile / ad oīa  
tp̄a se utendit. **E**x 2<sup>a</sup> apparet q; ip̄a nō solū habet ab  
extrin; formā p̄ ph̄ntas; m̄nta; v̄ex et a sup̄ioi suscipiēdo  
et in se h̄ndo simplices for̄s; q̄ nō p̄ntē itōre p̄ potis sensū  
et se sibi h̄nt ph̄ntas; s; **E**x t̄rtia habet q; ip̄a habet lucē  
in q̄ m̄bile sibi p̄ntē; in qua mem̄t̄ inuicibilū vitatū.

Et sic p opatoēs mēorie apparēt q ipā aīa est imago  
dei et silitudo, adeo sibi pns et cū hīs pns. q cū actu  
capit / et p pōm capax eīg est / et pncps eī pōffr potest.  
**O**pato aut vtrūq intellectus est in pceptōe rēq rōz  
pōm et illationū. Caput aut rēq rōz significat: cū q  
hēdit qd est vnuqz p defectōz. **D**e defectō hz fci p supi  
ora: et illa p supiora dēfiri hnt: vtzquo verat ad  
supna et gna iustima: qbz ignorat nō pnt intelligi defi  
tue rōna. **S**ūsi igit qgnoscat qd est ens p se: nō p  
plene sciri defi: aluz spēal sbe. **R**et ens p se qgnosci  
pt / nō qgnoscat cū suis qditōbz: q sū vni / nez / bonū  
Ens aut cū possit cogitari vt dimmutū et qpletū (vt)  
vt dēfiri et vt pōm / vt ens in pō et vt ens in actu / vt  
ens p qd et vt ens s m. / vt ens in pte et vt ens totalit  
vt ens in sēs et vt ens manēs / vt ens p aliud et vt ens  
p se / vt ens pmutū nō entī et vt ens purū / vt ens de  
pēdes et vt ens absolutū / vt ens p qz et vt ens p q  
vt ens mutabile et vt ens imutabile / vt ens simplex  
et vt ens qpōm (cū pūatoēs et defectū nullatenū  
possint qgnosci nō p pōitionē) nō vnt ut nō vt plene  
resolues in dē m aluz entū creatorū: nō iuuēt ab rēq  
entū purīssimī actu altīssī / qpletīssimī et absolutī  
qd est ens simplīr et etīd entī. in quōst rōes omī  
in sua puritate. **Q**uo aut sciret ut q hor ee ens defectū  
ū et qpletū si nulla hēet qgnitōne entī absqz dē  
defertū. **E**t sic de aliis qditōbz p hbat. **I**ntellectū at  
pōm: tū **m** qd dnt vacit qphēdē: cū rōndia  
hēat illas veras esse dēt hor scire e scire: qm nō pot  
falli in illa qphēsiōne. **S**ū em q vitas illa nō potest